Neque tunc dixit, *Vidit Deus quia bonum est*; ad hoc enim erat infirmitas illa discreta, ut adhuc inde alia formarentur. Namque ista nox quae nobis notissima est (facit enim eam super terras solis circuitus), quando per luminarium distributionem a die dividitur, post ipsam divisionem d. ei et noctis dicitur, *Vidit Deus quia bonum est*. Non enim haec nox informis al. qua substantia erat, unde adhuc alia formarentur, sed spatium loci plenum aere, carens lumine diurno; cui utique nocti iam nihil addendum esset in genere suo, quo esset speciosior sive distinctior. Vespera autem in toto illo triduo, antequam fierent luminaria, consummati operis terminus non absurde fortasse intelligitur; mane vero, tanquam futurae operationis significatio.

CAPUT XVIII

QUOMODO DEUS OPERATUR

36. Sed ante omnia meminerimus, unde iam multa diximus, non temporalibus quasi animi sui aut corporis motibus operari Deum, sicut operatur homo vel angelus; sed aeternis atque incommutabilibus et stabilibus rationibus coaeterni sibi Verbi sui, et quodam, ut ita dixerim, fo. u pariter coaeterni sancti Spiritus sui. Nam et illud quod per graecam et latinam linguam dictum est de Spiritu Dei, quod *superferebatur super aquas*, secundum syrae linguae intellectum, quae vicina est hebraeae (nam hoc a quodam docto christiano syro fertur expositum), non *superferebatur*, sed *fovebat* potius intelligi perhibetur. Nec sicut foveant tumores aut vulnera in corpore aquis vel frigidis vel calore congruo temperatis; sed sicut ova foveantur ab alitibus, ubi calor ille materni corporis etiam formandis pullis quodammodo adminiculatur, per quemdam in suo genere dilectionis affectum. Non itaque per singulos d. es istorum operum divinorum tanquam temporales voces Dei carnaliter cogitemus. Non enim ad hoc ipsa Dei Sapientia nostra infirmitate suscepta venit ad colligendos sub alas suas filios Ierusalem, quemadmodum gallina pullos suos¹⁵ * ut semper parvuli simus; sed ut malitia infantes, mente pueri esse desinamus¹⁶.

37. Et in rebus obscuris atque a nostris oculis remotissimis, si qua inde scripta etiam divina legerimus, quae possint salva fide qua imbuimur, alias atque alias parere senten-

¹⁵ * Mt. 23. 37.

¹⁶ I Cor. 14. 20.

los primeros versillos antes de crear la luz *vio Dios que era bueno*, porque aquella infirmitad no fuera discernible, sino porque de allí todavía se formarían otros nuevos seres. Sin embargo, después de aquella separación del día y de la noche, es decir, después de esta noche, que es conocidísima por nosotros (la que se efectúa sobre la tierra por el giro del sol), cuando ella se separa del día por la distribución de los luminaires, se dice: *vio Dios que era buena*; y se dice así para que no creamos que esta noche era alguna substancia informe, de la cual se formaría algún otro ser. Era, pues, el espacio lleno de aire que carecía de la luz diurna, a cuya noche ciertamente ya nada debía añadirse en calidad de ser, para que fuese más hermosa y más distinguible. La tarde, pues, en todo aquel triduo antes de hacerse los luminaires, se entiende tal vez sin absurdo alguno, el término de la obra perfeccionada; y la mañana, el principio de la obra futura.

CAPITULO XVIII

DEL MODO DE OBRAR DE DIOS

36. Ante todo recordemos lo que ya hemos dicho con bastante amplitud, que Dios no obra con movimientos temporales de cuerpo o de espíritu, al modo que obran el ángel y el hombre, sino en la eterna e incommutable y permanente razón de su Verbo coeterno a El, y en cierta, por decirlo así, incubación (o amor) de su Santo Espíritu, igualmente coeterno a El. Pues aquello que se dijo del Espíritu Santo, en lengua latina o griega, *que era llevado sobre las aguas*, entendido según la lengua siríaca (y esto se dice que fue escrito por cierto doctor cristiano y sirio), no debía entenderse, *sobrellevaba*, sino más bien *incubaba*. Pero no como se calientan o fomentan los tumores o las heridas del cuerpo con aguas frías o atemperadas con un conveniente calor, sino como se calientan o incuban los huevos por las aves; donde aquel calor del cuerpo materno ayuda en cierto modo a formar los pollos por un especial y particular amor. No pensemos carnalmente como si Dios pronunciara palabras temporales en cada uno de los días en que se relatan las obras divinas. Pues no vino la Sabiduría de Dios, tomando nuestra flaqueza, a recoger a los hijos de Jerusalén bajo sus alas, como la gallina recoge a sus polluelos, para que fuésemos siempre niños, sino para que siendo en la malicia infantes dejásemos de ser en la mente niños.

37. Si al leer nos encontramos con algunos escritos, y de ellos divinos, que traten de cosas obscuras y ocultas a nuestros sentidos, y poniendo nuestra fe a salvo, por la que nos

tis; in nullam earum nos praecipiti affirmatione ita proiciamus, ut si forte diligentius discussa veritas eam recte labelaverit, corruamus: non pro sententia divinarum Scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, ut eam velimus Scripturarum esse, quae nostra est; cum potius eam quae Scripturarum est, nostram esse velle debeamus.

C A P U T X I X

IN OBSCURIS SCRIPTURAE LOCIS NIHIL TEMERE ASSERENDUM

38. Ponamus enim in eo quod scriptum est, *Dixit Deus, Fiat lux; et facta est lux;* alium sensisse lucem corporalem factam, et alium spiritualem. Esse spiritualem lucem in creatura spirituali, fides nostra non dubitat: esse autem lucem corporalem caelestem, aut etiam supra caelum, vel ante caelum, cui succedere nox potuerit, tamdiu non est contra fidem, donec veritate certissima refellatur. Quod si factum fuerit, non hoc habebat divina Scriptura, sed hoc senserat humana ignorantia. Si autem hoc verum esse certa ratio demonstraverit, adhuc incertum erit utrum hoc in illis verbis sanctorum Librorum scriporum sentiri voluerit, an aliud aliquid non minus verum. Quod si caetera contextio sermonis non hoc eum voluisse probaverit, non ideo falsum erit aliud, quod ipse intelligi voluit; sed et verum, et quod utilius cognoscatur. Si autem contextio Scripturae hoc voluisse intelligi scriptorem non repugnaverit, adhuc restabit quaerere utrum et aliud non potuerit. Quod si et aliud potuisse invenerimus, incertum erit quidnam eorum ille voluerit: et utrumque sentiri voluisse, non inconvenienter creditur, si utriusque sententiae certa circumstantia suffragatur.